
 

 

       

                

            REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

          ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA  

                       Vijećnici 

 

KLASA:030-01/23-0001/0036 

URBROJ:2181/1-01-23-0001 

Split, 11. rujna 2023. 

 

 

            PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

         - o v d j e - 

 

PREDMET: Prijedlog zaključka o davanju preporuke Vladi RH za podizanje prosječne 

mirovine na razinu od 60 posto udjela u prosječnoj (neto) plaći 

 

Na temelju članaka 56. i 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije”, broj 13/09, 2/13 i 42/20), u privitku Vam 

dostavljamo prijedlog zaključka naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske 

skupštine. 

 

PRAVNI TEMELJ: Članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine”, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 

137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članak 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni 

glasnik Splitsko-dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21). 

 

NOSITELJ IZRADE: Vijećnici Županijske skupštine Matejas Jozipović (NLM) i Daša Dragnić  

                                       (NLM) 

 

PREDLAGATELJ: Vijećnici Županijske skupštine Matejas Jozipović (NLM) i Daša Dragnić  

                                   (NLM) 

 

DONOSITELJ: Županijska skupština 

 

IZVJESTITELJ: Vijećnici Županijske skupštine Matejas Jozipović (NLM) i Daša Dragnić (NLM)

 
S poštovanjem, 

 

                                                                                                          VIJEĆNICI 

ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

    Matejas Jozipović, v.r. 

                                                                                                       Daša Dragnić, v.r.  



2 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

novine”, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 

98/19 i 144/20) i članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21), Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 

županije na ______ sjednici, održanoj__________2023., donijela je 

 

 

Z A K LJ U Č A K 

o davanju preporuke Vladi RH za podizanje prosječne mirovine na razinu od 60 posto 

udjela u prosječnoj (neto) plaći 

 

 

Članak 1. 

Ovim se Zaključkom daje preporuka Vladi RH da poveća mirovine, s obzirom da sadašnje nisu 

dostatne za dostojanstven život najvećeg dijela umirovljenika, na način da udjel prosječne mirovine 

u prosječnoj plaći podigne na 60 posto. 

 

Članak 2. 

Zadužuje se Župan da o navedenom Zaključku informira i isti iskomunicira s Vladom RH te o 

rezultatima razgovora izvijesti Županijsku skupštinu Splitsko-dalmatinske županije. 

 

Članak 3. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko-

dalmatinske županije”. 

KLASA: 

URBROJ: 

Split, 

                                                                                  PREDSJEDNIK 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

 

                Mate Šimundić, prof. 

Dostaviti: 

1. Vlada RH, Trg svetog Marka 2, 10 000 Zagreb 

2. Kabinet Župana 

3. Službeni glasnik, ovdje 

4. Pismohrana, ovdje 

 



3 

 

OBRAZLOŽENJE 

Županijski vijećnici Matejas Jozipović i Daša Dragnić predlažu ovaj Zaključak, jer smatraju kako 

je stanje najvećeg broja umirovljenika neodrživo i ispod ljudskog dostojanstva, te je obveza cijelog 

društva, odnosno Vlade RH da im to osigura. 

Naime, prema podacima za lipanj ove godine, prosječna mirovina je iznosila 415 eura, što čini udjel 

od 36% u prosječnoj (neto) plaći, koja je iznosila l . 150 eura. Zbog toga, prema procjenama 

Eurostata, gotovo trećini naših građana u mirovini ozbiljno prijeti siromaštvo. 

Na žalost, riječ je o negativnom trendu, jer posljednjih sedam godina, usprkos obećanom rastu 

udjela mirovina u plaćama, bilježimo pad sa 42% na 36%. S ovakvim udjelom, Hrvatska je medu 

najlošijim zemljama u EU, u društvu s Bugarskom i Litvom. 

Ni zadnje povećanje mirovina od srpnja, koje je prosječnu mirovinu podiglo na cca 450 eura, nije 

učinilo pozitivan pomak u tom smjeru, jer, iako još nisu objavljeni službeni podaci o prosječnoj 

plaći za srpanj i kolovoz, svjedočimo rastu plaća. a na žalost i daljnjem rastu cijena i troškova života. 

Mišljenja smo da bi, s obzirom da je inflacija dovela do značajnog rasta prihoda državnog proračun, 

predloženo povećanje mirovina na razinu 60% plaće bilo i s tog aspekta pošteno prema 

umirovljenicima, jer većina ionako svoje mirovine uglavnom troši na režije i hranu, odnosno puko 

preživljavanje. 

Stoga se predlaže Županu da o ovom Zaključku izvijesti Vladu i Premijera, te im obrazloži da ni u 

našoj županiji, ni u cijeloj Hrvatskoj, nije moguće živjeti s 450 eura. Ujedno ih može podsjetiti kako 

bi provođenjem ovog prijedloga, Vlada ispunila svoje predizborno obećanje. 




	PREPORUKA-Prijedlog zaključka o davanju preporuke Vladi RH za podizanje prosječne mirovine na razinu od 60 posto udjela u prosječnoj plaći.
	MIŠLJENJE ŽUPANA

